
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

 

от 7 июня 2023 г. № 377 

г. Кызыл 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления  

единовременной выплаты на обзаведение  

имуществом и Порядка предоставления 

социальных выплат на приобретение жилых 

 помещений на основании выдаваемых  

государственных жилищных сертификатов  

жителям г. Херсона и части Херсонской  

области, покинувшим место постоянного  

проживания и прибывшим в экстренном 

 массовом порядке на территорию Республики  

Тыва на постоянное место жительства 

 

 

В целях реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жи-

телям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного про-

живания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики 

Тыва на постоянное место жительства, в соответствии с постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприя-

тий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших 

место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на 

иные территории» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, по-

consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E93E78A10AE899A2F6C2A7FA3DD97618CC21D6ED6BF9D8966F4450418401FF8E5091B13E599F946s0V4H


2 

 

кинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом 

порядке на территорию Республики Тыва на постоянное место жительства, едино-

временной выплаты на обзаведение имуществом (далее – единовременная выплата); 

Порядок предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, по-

кинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом 

порядке на территорию Республики Тыва на постоянное место жительства, социаль-

ных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государ-

ственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на получе-

ние социальной выплаты (далее соответственно – социальная выплата, сертификат). 

2. Определить Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

уполномоченным органом Республики Тыва на осуществление полномочий по 

предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом жителям г. 

Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания 

и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Тыва на 

постоянное место жительства. 

3. Определить Министерство строительства Республики Тыва уполномочен-

ным органом Республики Тыва на осуществление полномочий по предоставлению 

социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых 

государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на 

социальную выплату, жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим 

место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на 

территорию Республики Тыва на постоянное место жительства. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Брокерта А.В. 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 

 

 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства  

Республики Тыва 

       от 7 июня 2023 г. № 377 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской 

области, покинувшим место постоянного проживания 

и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию 

Республики Тыва на постоянное место жительства, 

единовременной выплаты на обзаведение имуществом 

 

1. Настоящий Порядок предоставления жителям г. Херсона и части Херсон-

ской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстрен-

ном массовом порядке на территорию Республики Тыва на постоянное место жи-

тельства, единовременной выплаты на обзаведение имуществом (далее – Порядок) 

устанавливает механизм предоставления гражданам – жителям г. Херсона и части 

Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в 

экстренном массовом порядке на территорию Республики Тыва на место житель-

ства, единовременной выплаты на обзаведение имуществом (далее соответственно – 

граждане, единовременная выплата). 

2. Единовременная выплата предоставляется за счет средств финансовой под-

держки публично-правовой компании «Фонд развития территорий», предоставлен-

ной Республике Тыва в соответствии с заключенным соглашением между публично-

правовой компанией «Фонд развития территорий». 

3. Уполномоченным исполнительным органом Республики Тыва по предо-

ставлению единовременной выплаты является Министерство труда и социальной 

политики Республики Тыва (далее – уполномоченный орган). 

4. Предоставление единовременной выплаты осуществляется гражданам, от-

вечающим в совокупности следующим критериям: 

а) граждане покинули место постоянного проживания в г. Херсоне или части 

Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, 

утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Феде-

рации от 21 октября 2022 г. № 3099-р) и прибыли на иные территории на постоянное 

место жительства; 

б) граждане подали заявление на предоставление единовременной выплаты. 

5. Единовременная выплата предоставляется однократно. 

Требование о документальном подтверждении гражданином использования 

единовременной выплаты на обзаведение имуществом не устанавливается. 

6. Размер единовременной выплаты составляет 100000 (сто тысяч) рублей на 

человека. 

7. Для получения единовременной выплаты гражданин (его законный (упол-

номоченный) представитель) лично обращается в уполномоченный орган либо мно-

гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 



2 

 

(далее – МФЦ) с заявлением о предоставлении единовременной выплаты (далее – 

заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

8. К заявлению прилагаются: 

а) документы (в том числе срок действия которых истек), удостоверяющие 

личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федера-

ции, паспорт гражданина СССР образца 1974 года (для лиц, не имеющих других до-

кументов, удостоверяющих личность), вид на жительство лица без гражданства на 

Украине, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской 

Федерации, свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации, выданное лицу, не имеющему других документов, удосто-

веряющих гражданство и личность гражданина Украины, или иные документы(в 

том числе срок действия которых истек), удостоверяющие личность, в том числе 

выданные органами публичной власти Херсонской области, органами государствен-

ной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удосто-

веренные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние). При 

этом к членам семьи гражданина, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, отно-

сятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие ин-

валидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающи-

еся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятель-

ность, а также родители и другие лица, находящиеся на иждивении гражданина (су-

пруга, супруги) и проживающие совместно с ними; 

б) документ, удостоверяющий факт регистрации по месту жительства в                      

г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи в любой 

период до 13 октября 2022 г., в том числе выданный компетентным органом Украи-

ны не позднее 13 октября 2022 г. либо компетентным органом Херсонской области, 

а именно: документ, предусмотренный абзацем вторым настоящего подпункта, со-

держащий отметку о регистрации по месту жительства, выписка из домовой книги, 

карточка прописки, адресная справка, справка о регистрации по месту жительства, 

выданная к ID-карте, выписка из единого государственного демографического ре-

естра о регистрации места жительства, справка о внесении сведений в этот реестр, 

документ, подтверждающий факт пребывания ребенка-сироты, ребенка, оставшего-

ся без попечения родителей, или недееспособного лица в образовательной организа-

ции, медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги, или 

иной организации (в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей), находящихся в г. Херсоне или части Херсонской области, либо под-

тверждающий факт помещения лица, не достигшего возраста 18 лет, в специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, находящееся в г. Херсоне или 

части Херсонской области, либо иной документ, содержащий указанные сведения, 

либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в 

г. Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения гражданина, 

подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсон-

ской области, в случае если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт 

его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует. При этом ме-

стом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверя-

ющих факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, 



3 

 

признается место жительства их родителей, усыновителей, опекунов (попечителей) 

или других законных представителей, а в случае раздельного проживания родителей 

место жительства детей определяется по соглашению родителей; 

в) реквизиты банковского счета, открытого в российской кредитной организа-

ции, для перечисления денежных средств; 

г) документы, подтверждающие полномочия представителя, законного пред-

ставителя гражданина (оформленные в соответствии с требованиями законодатель-

ства Российской Федерации), в случае подачи заявления представителем граждани-

на. 

Документы, составленные на украинском языке, представляются с переводом 

на русский язык, оформляемым в простой письменной форме. 

Копии документов должны быть заверены в установленном порядке или пред-

ставлены с предъявлением подлинника. 

9. В случае отсутствия у граждан выданных компетентным органом Украины, 

либо Херсонской области, либо Российской Федерации до 13 октября 2022 г. доку-

ментов, содержащих сведения об их проживании в г. Херсоне или части Херсонской 

области до 13 октября 2022 г., уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней 

направляет запрос в уполномоченный орган Херсонской области с целью подтвер-

ждения проживания гражданина, членов его семьи на территории г. Херсона или ча-

сти Херсонской области. 

10. Днем обращения гражданина (законного (уполномоченного) представите-

ля) за предоставлением единовременной выплаты является дата регистрации заявле-

ния и прилагаемых к нему документов уполномоченным органом. Уполномоченный 

орган регистрирует указанные заявление и документы в день их получения. 

11. Уполномоченный орган осуществляет обработку заявлений граждан с ис-

пользованием автоматизированной информационной системы «Реформа ЖКХ» в 

установленном публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» (далее 

– Фонд) порядке. 

12. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней, а в случае, предусмот-

ренном пунктом 9 настоящего Порядка, в течение 15 рабочих дней со дня регистра-

ции заявления и прилагаемых к нему документов проводит их проверку и принима-

ет решение об их возврате в случае: 

- несоответствия гражданина требованиям, установленным пунктом 4 настоя-

щего Порядка; 

- несоответствия заявления и прилагаемых к нему документов требованиям, 

установленным настоящим Порядком; 

- представления гражданином (законным (уполномоченным) представителем) 

неполного перечня документов, предусмотренных настоящим Порядком, либо пред-

ставления недостоверных сведений, содержащихся в представляемых заявлении и 

документах; 

- выявления противоречий (несоответствий) между сведениями, содержащи-

мися в представленных заявлении и документах. 

В случае принятия решения о возврате заявления и прилагаемых к нему доку-

ментов такие заявление и документы возвращаются гражданину (законному (упол-

номоченному) представителю) в срок, предусмотренный абзацем первым настояще-



4 

 

го пункта. 

Гражданин (законный (уполномоченный) представитель) вправе повторно об-

ратиться в уполномоченный орган после устранения причины возврата заявления и 

прилагаемых к нему документов. 

13. Уполномоченный орган в случае отсутствия основания для возврата заяв-

ления и прилагаемых к нему документов в течение 5 рабочих дней со дня их реги-

страции формирует список граждан, подавших заявления, и направляет его в Фонд 

по форме и способом, которые установлены Фондом. 

14. Уполномоченный орган уведомляет гражданина (законного (уполномочен-

ного) представителя) о принятом решении о предоставлении единовременной вы-

платы способом, указанным в заявлении. Гражданину (законному (уполномоченно-

му) представителю) направляется уведомление по форме согласно приложению № 2 

к настоящему Порядку. 

15. В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной 

выплаты гражданину (законному (уполномоченному) представителю) направляется 

уведомление по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, содержа-

щее причины отказа, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномо-

ченным органом. 

16. Отказ в предоставлении единовременной выплаты может быть обжалован 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в суд, а также 

в уполномоченный орган. 

Гражданин вправе повторно подать заявление о предоставлении единовремен-

ной выплаты после устранения причин, послуживших основанием для принятия 

уполномоченным органом решения об отказе в предоставлении гражданину соот-

ветствующей выплаты. 

17. Перечисление единовременной выплаты осуществляется при наличии по-

ступивших от Фонда денежных средств в соответствии с кодом бюджетной класси-

фикации Российской Федерации на счет Управления Федерального казначейства по 

Республике Тыва уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней со дня приня-

тия решения о предоставлении единовременной выплаты, на банковские счета 

граждан, указанные в заявлениях. 

18. Днем предоставления единовременной выплаты гражданину является день 

перечисления уполномоченным органом средств на его банковский счет. 

19. В случае представления гражданином недостоверных сведений, содержа-

щихся в представленных им (его представителем) документах в соответствии с 

настоящим Порядком, повлекших незаконное предоставление единовременной вы-

платы, ущерб, причиненный бюджету Республики Тыва, возмещается в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

_______________ 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления жителям 

г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного 

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию 

Республики Тыва на постоянное 

место жительства, единовременной 

выплаты на обзаведение имуществом 

 

Форма 

 

В Министерство труда и социальной 

политики Республики Тыва 

___________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

дата рождения ______________________, 

зарегистрированной (ого) по адресу: 

____________________________________ 

контактный номер телефона ___________, 

документ, удостоверяющий личность: 

серия _________ № ___________________ 

выдан ______________________________ 
(кем и когда выдан) 

____________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении единовременной выплаты 

на обзаведение имуществом 

 

Прошу предоставить единовременную выплату для обзаведения имуществом 

на территории Республики Тыва в рамках реализации мероприятий, предусмотрен-

ных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г.             

№ 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части 

Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в 

экстренном массовом порядке на иные территории». 

Выплату прошу перечислить на банковский счет по следующим                                   

реквизитам: <*> 

Наименование Банка получателя _______________________________________ 

ИНН/КПП Банка получателя __________________________________________ 

БИК Банка получателя _______________________________________________ 

Корр. счет Банка получателя __________________________________________ 

Получатель _________________________________________________________ 

Расчетный счет получателя ___________________________________________  
<*>указываются реквизиты счета, открытого в российской кредитной организации 

consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E93E78A10AE899A2F6C2A7FA3DD97619EC24562D7B7838F64E113555Es1V6H


2 

 

Сведения о лице, подающем заявление: 

___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Число, месяц, год рождения ___________________________________________ 

 

Документ, удостоверяющий личность: __________________________________ 
                                                                              (реквизиты документа) 

Сведения о регистрационном учете по адресу: ___________________________ 

________________________________________________________________________ 

Сведения о члене (членах) семьи заявителя: 

1) _________________________________________________________________ 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

2) _________________________________________________________________ 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

3) _________________________________________________________________ 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) _____________________________________________________; 

2) _____________________________________________________; 

3) _____________________________________________________; 

4) _____________________________________________________; 

5) _____________________________________________________; 

 

О принятом решении по итогам рассмотрения данного заявления прошу уве-

домить _________________________________________________________________ 
(указать способ направления информации) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обез-

личивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявле-

нии и прилагаемых документах. 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 

______________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подающего заявление) 

 

Подлинность подписи заявителя подтверждаю. 

__________________________________  ____________  ____________________ 
(должность лица, принявшего заявление)                 (подпись)                 (расшифровка) 

 

«__» _______________ 20__ года 
         (дата приема заявления) 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления жителям 

г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного 

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию 

Республики Тыва на постоянное 

место жительства, единовременной 

выплаты на обзаведение имуществом 

 

 

Форма 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о предоставлении единовременной выплаты 

на обзаведение имуществом 

 

Уполномоченным органом принято решение предоставить гражданину (ке) 

________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированному (ой) по адресу:_________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

единовременную выплату на обзаведение имуществом. 

Единовременная выплата предоставляется однократно. 

Требование о документальном подтверждении гражданином использования 

единовременной выплаты на обзаведение имуществом не устанавливается. 

Размер единовременной выплаты составляет 100000 (сто тысяч) рублей на              

человека. 

 

_________________ 20__ г. 

 

________________________/___________________ / «__» ___________ 20___ года. 
       (подпись руководителя                (фамилия, инициалы)                            (дата) 

      уполномоченного органа 

     или уполномоченного лица) 



 

 

Приложение № 3 

к Порядку предоставления жителям 

г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного 

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию 

Республики Тыва на постоянное 

место жительства, единовременной 

выплаты на обзаведение имуществом 

 

Форма 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении единовременной выплаты 

на обзаведение имуществом 

 

Уполномоченным органом принято решение об отказе в предоставлении 

гражданину (ке) 

____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированному(ой) по адресу: ________________________________________, 

единовременной выплаты на обзаведение имуществом. 

 

Основания отказа: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

 

________________________/___________________ / «__» ___________ 20___ года. 
     (подпись руководителя                 (фамилия, инициалы)                         (дата) 

    уполномоченного органа 

  или уполномоченного лица) 

 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства  

Республики Тыва 

от 7 июня 2023 г. № 377 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской 

области, покинувшим место постоянного проживания  

и прибывшим в экстренном массовом порядке на  

территорию Республики Тыва на постоянное место  

жительства, социальных выплат на приобретение  

жилых помещений на основании выдаваемых  

государственных жилищных сертификатов,  

подтверждающих право гражданина 

на получение социальной выплаты 

 

1. Настоящий Порядок предоставления жителям г. Херсона и части Херсон-

ской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстрен-

ном массовом порядке на территорию Республики Тыва на постоянное место жи-

тельства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании вы-

даваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право граж-

данина на получение социальной выплаты (далее – Порядок), устанавливает меха-

низм предоставления гражданам – жителям г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом 

порядке на территорию Республики Тыва на постоянное место жительства, социаль-

ных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государ-

ственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на получе-

ние социальной выплаты (далее соответственно – граждане, сертификат, социальная 

выплата). 

2. Социальная выплата предоставляется за счет средств финансовой поддерж-

ки публично-правовой компании «Фонд развития территорий», предоставленной 

Республике Тыва в соответствии с заключенным соглашением между публично-

правовой компанией «Фонд развития территорий» и Республикой Тыва. 

3. Уполномоченным исполнительным органом Республики Тыва по предо-

ставлению сертификата и социальной выплаты, а также по осуществлению взаимо-

действия с гражданами и сопровождения реализации мероприятий по предоставле-

нию гражданам сертификатов и социальной выплаты является Министерство строи-

тельства Республики Тыва (далее – уполномоченный орган). 

4. Предоставление сертификата осуществляется гражданам, отвечающим в со-

вокупности следующим критериям: 

а) граждане покинули место постоянного проживания в г. Херсоне или части 

Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, 

утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Феде-

рации от 21 октября 2022 г. № 3099-р) и прибыли на иные территории на постоянное 



2 

 

место жительства; 

б) граждане подали заявление на предоставление сертификата. 

5. Сертификат предоставляется для приобретения жилого помещения (жилых 

помещений) на первичном или вторичном рынках жилья на территории Российской 

Федерации у физических и юридических лиц (одного или нескольких). Жилое по-

мещение (жилые помещения) должно соответствовать требованиям, установленным 

статьями 15 и (или) 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, быть благо-

устроенным применительно к условиям населенного пункта, выбранного для посто-

янного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных постро-

ек). 

6. Сертификат предоставляется однократно. 

7. Размер социальной выплаты, указываемой в сертификате, рассчитывается 

как произведение норматива обеспечения общей площади жилого помещения (далее 

- норматив обеспечения) и норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилого по-

мещения по Российской Федерации, определяемого Министерством строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

Норматив обеспечения составляет: 

- 33 кв. м – для одиноко проживающих граждан; 

- 42 кв. м – для семьи, состоящей из двух человек; 

- по 18 кв. м – на одного человека, для семей из трех человек и более. 

8. Для получения сертификата гражданин (его законный (уполномоченный) 

представитель) лично обращается в уполномоченный орган с заявлением о предо-

ставлении сертификата (далее – заявление) по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку. 

9. К заявлению прилагаются: 

а) документы (в том числе срок действия которых истек), удостоверяющие 

личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федера-

ции, паспорт гражданина СССР образца 1974 года (для лиц, не имеющих других до-

кументов, удостоверяющих личность), вид на жительство лица без гражданства на 

Украине, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской 

Федерации, свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации, выданное лицу, не имеющему других документов, удосто-

веряющих гражданство и личность гражданина Украины, или иные документы (в 

том числе срок действия которых истек), удостоверяющие личность, в том числе 

выданные органами публичной власти Херсонской области, органами государствен-

ной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удосто-

веренные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние). При 

этом к членам семьи гражданина, указанного в пункте 4 Порядка, относятся супруг 

(супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной 

форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также 

родители и другие лица, находящиеся на иждивении гражданина (супруга, супруги) 

и проживающие совместно с ними; 

б) документ, удостоверяющий факт регистрации по месту жительства в г. 

Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи в любой пе-



3 

 

риод до 13 октября 2022 г., в том числе выданный компетентным органом Украины 

не позднее 13 октября 2022 г. либо компетентным органом Херсонской области, а 

именно: документ, предусмотренный абзацем вторым настоящего подпункта, со-

держащий отметку о регистрации по месту жительства, выписка из домовой книги, 

карточка прописки, адресная справка, справка о регистрации по месту жительства, 

выданная к ID-карте, выписка из единого государственного демографического ре-

естра о регистрации места жительства, справка о внесении сведений в этот реестр, 

документ, подтверждающий факт пребывания ребенка-сироты, ребенка, оставшего-

ся без попечения родителей, или недееспособного лица в образовательной организа-

ции, медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги, или 

иной организации (в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей), находящихся в г. Херсоне или части Херсонской области, либо под-

тверждающий факт помещения лица, не достигшего возраста 18 лет, в специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, находящееся в г. Херсоне или 

части Херсонской области, либо иной документ, содержащий указанные сведения, 

либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в 

г. Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения гражданина, 

подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсон-

ской области, в случае если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт 

его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует. При этом ме-

стом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверя-

ющих факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, 

признается место жительства их родителей, усыновителей, опекунов (попечителей) 

или других законных представителей, а в случае раздельного проживания родителей 

место жительства детей определяется по соглашению родителей; 

в) документы, подтверждающие полномочия представителя, законного пред-

ставителя гражданина (оформленные в соответствии с требованиями законодатель-

ства Российской Федерации), в случае подачи заявления представителем граждани-

на. 

Документы, составленные на украинском языке, представляются с переводом 

на русский язык, оформляемым в простой письменной форме. 

Копии документов должны быть заверены в установленном порядке или пред-

ставлены с предъявлением подлинника. 

10. В случае отсутствия у граждан выданных компетентным органом Украи-

ны, либо Херсонской области, либо Российской Федерации до 13 октября 2022 г. 

документов, содержащих сведения об их проживании в г. Херсоне или части Херсо-

нской области до 13 октября 2022 г., уполномоченный орган в течение 3 рабочих 

дней направляет запрос в уполномоченный орган Херсонской области с целью под-

тверждения проживания гражданина, членов его семьи на территории г. Херсона 

или части Херсонской области. 

11. Днем обращения гражданина (законного (уполномоченного) представите-

ля) за предоставлением сертификата является дата регистрации заявления и прила-

гаемых к нему документов уполномоченным органом. Уполномоченный орган реги-

стрирует указанные заявление и документы в день их получения. 

12. Уполномоченный орган осуществляет обработку заявлений граждан с ис-



4 

 

пользованием автоматизированной информационной системы «Реформа ЖКХ» (да-

лее – АИС) в установленном публично-правовой компанией «Фонд развития терри-

торий» (далее – Фонд) порядке. 

13. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней, а в случае, предусмот-

ренном пунктом 10 настоящего Порядка, в течение 15 рабочих дней со дня реги-

страции заявления и прилагаемых к нему документов проводит их проверку и при-

нимает решение об их возврате в случае: 

- несоответствия гражданина требованиям, установленным пунктом 4 настоя-

щего Порядка; 

- несоответствия заявления и прилагаемых к нему документов требованиям, 

установленным настоящим Порядком; 

- представления гражданином (законным (уполномоченным) представителем) 

неполного перечня документов, предусмотренных настоящим Порядком, либо пред-

ставления недостоверных сведений, содержащихся в представляемых заявлении и 

документах; 

- выявления противоречий (несоответствий) между сведениями, содержащи-

мися в представленных заявлении и документах. 

В случае принятия решения о возврате заявления и прилагаемых к нему доку-

ментов такие заявление и документы возвращаются гражданину (законному (упол-

номоченному) представителю) в срок, предусмотренный абзацем первым настояще-

го пункта. 

Гражданин (законный (уполномоченный) представитель) вправе повторно об-

ратиться в уполномоченный орган после устранения причины возврата заявления и 

прилагаемых к нему документов. 

14. Уполномоченный орган в случае отсутствия основания для возврата заяв-

ления и прилагаемых к нему документов в течение 5 рабочих дней со дня регистра-

ции заявления формирует список граждан, подавших заявления, с указанием разме-

ра суммы социальной выплаты, указываемой в сертификате, рассчитанной в соот-

ветствии с пунктом 7 настоящего Порядка, утверждает его и еженедельно представ-

ляет в Фонд в АИС по форме и способом, которые установлены Фондом. 

15. Уполномоченный орган уведомляет гражданина (законного (уполномочен-

ного) представителя) о принятом решении способом, указанным в заявлении. В слу-

чае принятия положительного решения уполномоченный орган осуществляет 

оформление сертификата в системе АИС и направляет его гражданину по электрон-

ной почте, указанной в заявлении, либо оформленный сертификат выдается гражда-

нину (законному (уполномоченному) представителю) на бумажном носителе в 

уполномоченном органе. 

16. В случае принятия решения об отказе в предоставлении сертификата граж-

данину (законному (уполномоченному) представителю) в течение 3 рабочих дней 

направляется уведомление по форме согласно приложению № 2 к настоящему По-

рядку, содержащее причины отказа. 

17. Отказ в предоставлении сертификата может быть обжалован в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, в суд, а также в уполно-

моченный орган. 

18. За счет средств социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, 



5 

 

гражданин вправе приобрести одно или несколько жилых помещений на первичном 

или вторичном рынках жилья на территории Российской Федерации у физических и 

(или) юридических лиц (одного или нескольких) при соблюдении следующих усло-

вий: 

1) жилое помещение (жилые помещения) должно отвечать требованиям, уста-

новленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, быть бла-

гоустроенным применительно к условиям населенного пункта, выбранного для по-

стоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных по-

строек); 

2) в случае использования социальных выплат, причитающихся нескольким 

гражданам на основании одного или нескольких сертификатов, жилое помещение 

должно приобретаться в долевую собственность указанных граждан, при этом раз-

мер долей в праве общей долевой собственности на такое жилое помещение должен 

быть пропорционален размеру части покупной цены, уплачиваемой каждым из лиц, 

приобретающих жилое помещение за счет средств социальных выплат и (или) иных 

источников; 

3) общая площадь приобретаемого жилого помещения должна быть не менее 

учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии с ча-

стью 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

19. Гражданин (граждане) за счет социальной выплаты вправе также приобре-

сти два или более жилых помещения. 

20. В целях перечисления социальной выплаты гражданин или его (их) закон-

ный (уполномоченный) представитель представляет в уполномоченный орган заяв-

ление об оплате государственного жилищного сертификата по форме согласно при-

ложению № 3 к настоящему Порядку (далее – заявление об оплате). 

К заявлению об оплате прилагаются: 

а) копии документов, удостоверяющих личность гражданина и каждого члена 

его семьи; 

б) договор купли-продажи жилого помещения (жилых помещений), на кото-

рое в установленном законодательством порядке зарегистрировано право собствен-

ности гражданина (граждан), с указанием реквизитов сертификата, размера соци-

альной выплаты и банковских реквизитов счета продавца жилого помещения (жи-

лых помещений); 

в) сертификат; 

г) выписка из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН), под-

тверждающая право собственности гражданина и членов его семьи на приобретен-

ное жилое помещение. 

Копии документов должны быть заверены в установленном порядке или пред-

ставлены с предъявлением подлинника. 

21. Днем обращения гражданина за социальной выплатой является дата реги-

страции заявления об оплате и прилагаемых к нему документов в день их получения 

уполномоченным органом. 

22. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заяв-

ления об оплате и прилагаемых к нему документов проводит их проверку и прини-

мает решение об их возврате в случае несоблюдения требований, установленных 

consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E95E28E16A9899A2F6C2A7FA3DD97618CC21D6ED6B79D8434AE550051141AE7ED130515FB99sFVAH
consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E95E28E16A9899A2F6C2A7FA3DD97618CC21D6ED6BF9C8C64F4450418401FF8E5091B13E599F946s0V4H


6 

 

пунктами 18 и 20 настоящего Порядка. 

В случае принятия решения о возврате заявления об оплате и прилагаемых к 

нему документов уполномоченный орган возвращает гражданину такие заявление и 

документы в срок, предусмотренный первым абзацем настоящего пункта. При этом 

гражданину (законному (уполномоченному) представителю) направляется уведом-

ление по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку, содержащее 

причины отказа в перечислении социальной выплаты. 

Гражданин вправе повторно обратиться с заявлением об оплате после устра-

нения причины возврата. 

Отказ в перечислении социальной выплаты может быть обжалован граждани-

ном в порядке, установленном действующим законодательством Российской Феде-

рации. 

23. Уполномоченный орган в случае соблюдения требований, установленных 

пунктами 18 и 20 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня получения 

заявления об оплате и прилагаемых к нему документов принимает решение о пере-

числении социальной выплаты. 

24. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия реше-

ния о перечислении социальной выплаты уведомляет гражданина о принятом реше-

нии способом, указанным в заявлении. 

25. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия реше-

ния о перечислении социальной выплаты при наличии денежных средств, перечис-

ленных Фондом, в соответствии с кодом бюджетной классификации Российской 

Федерации на счет Управления Федерального казначейства по Республике Тыва 

производит перечисление средств социальной выплаты в безналичном порядке пу-

тем зачисления средств на открытый в кредитной организации счет продавца, с ко-

торым гражданин заключил договор купли-продажи жилого помещения (жилых по-

мещений), по реквизитам, указанным в предоставленном договоре купли-продажи 

жилого помещения (жилых помещений). 

26. Днем предоставления социальной выплаты гражданину является день пе-

речисления уполномоченным органом средств социальной выплаты продавцу. 

27. В случае если стоимость жилого помещения (жилых помещений) по дого-

вору купли-продажи превышает размер суммы выплаты, указанной в сертификате, 

доплата разницы производится гражданином за счет собственных и (или) заемных 

средств. 

В случае приобретения нескольких жилых помещений (долей в праве общей 

долевой собственности на жилое помещение) на основании нескольких договоров 

купли-продажи с использованием средств социальной выплаты по одному сертифи-

кату социальная выплата направляется на оплату по указанным договорам одновре-

менно. 

28. В случае если стоимость жилого помещения (жилых помещений) по дого-

вору купли-продажи меньше суммы, указанной в сертификате, выплата осуществля-

ется в размере, соответствующем цене такого договора. 

Остаток средств социальной выплаты, оставшийся неиспользованным после 

осуществления оплаты по представленным гражданином договорам купли-продажи 

жилых помещений, погашается. 



7 

 

29. В случае расторжения договора купли-продажи жилого помещения (жилых 

помещений), оплата которого (которых) произведена по сертификату, средства со-

циальной выплаты подлежат возврату в бюджет Республики Тыва. 

30. Для аннулирования ранее выданного гражданину сертификата и выдачи 

нового сертификата в случае его смерти и (или) смерти членов его семьи, гражданин 

или совершеннолетний дееспособный член семьи гражданина вправе обратиться в 

уполномоченный орган с заявлением об отказе от ранее выданного и о получении 

нового сертификата по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку. В 

этом случае ранее выданный сертификат аннулируется с момента внесения в систе-

му сведений о выдаче гражданину нового сертификата. При этом расчет размера 

финансовой потребности в средствах Фонда определяется на дату выдачи нового 

сертификата. 

Для аннулирования ранее выданного гражданину сертификата и выдачи ново-

го сертификата в случае включения в новый сертификат членов семьи, которыми 

или в отношении которых заявление ранее не подавалось, гражданин вправе обра-

титься в уполномоченный орган либо в многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг с заявлением об отказе от ранее вы-

данного и о получении нового сертификата по форме согласно приложению № 5 к 

Порядку. В этом случае ранее выданный сертификат аннулируется с момента внесе-

ния уполномоченным органом в АИС сведений о выдаче гражданину нового серти-

фиката. При этом расчет размера финансовой потребности в средствах Фонда опре-

деляется на дату выдачи аннулируемого сертификата. 

В случае если гражданин, получивший сертификат в ином субъекте Россий-

ской Федерации, принял решение о выборе в качестве постоянного места житель-

ства Республику Тыва, он вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением 

об осуществлении социальной выплаты на основании сертификата, выданного в 

другом субъекте Российской Федерации, по форме согласно приложению № 6 к 

настоящему Порядку. Такое заявление считается одновременно заявлением на полу-

чение нового сертификата и отказом от сертификата, выданного в другом субъекте 

Российской Федерации. При этом расчет размера финансовой потребности в сред-

ствах Фонда определяется на дату выдачи аннулируемого сертификата. 

Ранее выданный сертификат аннулируется с момента внесения в систему све-

дений о выдаче гражданину нового сертификата. 

При выдаче нового сертификата взамен аннулируемого сертификата проверка 

соответствия гражданина и членов его семьи, включенных в аннулируемый серти-

фикат, критериям, предусмотренным настоящим Порядком, не осуществляется и 

повторное представление документов в отношении указанных граждан не требуется. 

31. В случае представления гражданином недостоверных сведений, содержа-

щихся в представленных им документах в соответствии с настоящим Порядком, по-

влекших незаконную оплату сертификата, ущерб, причиненный бюджету Республи-

ки Тыва, возмещается в порядке, установленном законодательством Российской Фе-

дерации. 

 

______________ 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления жителям 

г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного  

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию  

Республики Тыва на постоянное место 

жительства, социальных выплат на  

приобретение жилых помещений на  

основании выдаваемых государственных 

жилищных сертификатов,  

подтверждающих право гражданина на 

получение социальной выплаты 

 

Форма 

 

В Министерство строительства Республи-

ки Тыва                                 

____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

дата рождения ______________________, 

зарегистрированной (ого) по адресу: 

___________________________________, 

контактный номер телефона ___________, 

документ, удостоверяющий личность: 

серия _________ № ___________________ 

выдан ______________________________ 
(кем и когда выдан) 

____________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении государственного жилищного сертификата 

 

Прошу выдать государственный жилищный сертификат для приобретения 

жилого помещения (жилых помещений) на территории Республики Тыва в рамках 

реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по пере-

селению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место посто-

янного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные террито-

рии». 

Сведения о лице, подающем заявление: _________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Число, месяц, год рождения ___________________________________________ 

 

consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E93E78A10AE899A2F6C2A7FA3DD97619EC24562D7B7838F64E113555Es1V6H


2 

 

Документ, удостоверяющий личность: __________________________________ 
                                                        (реквизиты документа) 

Сведения о регистрационном учете по адресу: ___________________________ 

________________________________________________________________________  

Сведения о члене (членах) семьи заявителя: 

1) _________________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

2) _________________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

3) _________________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) ________________________________________________________; 

2) ________________________________________________________; 

3) ________________________________________________________; 

4) ________________________________________________________; 

5) ________________________________________________________; 

О принятом решении по итогам рассмотрения данного заявления прошу уве-

домить _________________________________________________________________ 
(указать способ направления информации) 

С использованием государственного жилищного сертификата на территории 

Республики Тыва приобретается жилое помещение (жилые помещения) на первич-

ном или вторичном рынках жилья на территории Республики Тыва у физических и 

юридических лиц (одного или нескольких) при соблюдении следующих условий: 

1) жилое помещение (жилые помещения) отвечает требованиям, установлен-

ным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, благоустроено 

применительно к условиям населенного  пункта, выбранного для постоянного про-

живания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек); 

2) приобретенное с использованием государственного жилищного сертифика-

та жилое помещение (жилые помещения) оформлено в общую долевую собствен-

ность в равных долях на всех членов семьи, указанных в сертификате; 

3) общая площадь приобретенного жилого помещения (жилых помещений) 

может быть менее или более площади, указанной в государственном жилищном 

сертификате, но не менее 15 кв. метров общей площади жилья на одного члена се-

мьи. 

С вышеуказанными условиями реализации государственного жилищного сер-

тификата ознакомлен(а). 

______________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подающего заявление) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обез-

личивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявле-

нии и прилагаемых документах. 

 

consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E95E28E16A9899A2F6C2A7FA3DD97618CC21D6ED6B79D8434AE550051141AE7ED130515FB99sFVAH
consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E95E28E16A9899A2F6C2A7FA3DD97618CC21D6ED6BF9C8C64F4450418401FF8E5091B13E599F946s0V4H
consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E95E58216AD899A2F6C2A7FA3DD97619EC24562D7B7838F64E113555Es1V6H


3 

 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 

______________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подающего заявление) 

 

Подлинность подписи заявителя подтверждаю. 

_________________________________        ______________     ___________________ 
 (должность лица, принявшего заявление)                    (подпись)                            (расшифровка) 

 

«___» ___________ 20__ года 
        (дата приема заявления) 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления жителям 

г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного 

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию  

Республики Тыва на постоянное место 

жительства, социальных выплат на  

приобретение жилых помещений на  

основании выдаваемых государственных 

жилищных сертификатов,  

подтверждающих право гражданина на 

получение социальной выплаты 

 

Форма 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении государственного 

жилищного сертификата 

 

Уполномоченным органом гражданину(ке) _____________________________, 
                                                                                                   (фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированному(ой) по адресу: _________________________________________ 

________________________________________________________________________, 

отказано в предоставлении государственного жилищного сертификата для приобре-

тения жилого помещения (жилых помещений) на территории Республики Тыва в 

рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по 

переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место 

постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные 

территории». 

 

Основания отказа: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

________________________/___________________ / «__» ___________ 20___ года. 
      (подпись руководителя                  (фамилия, инициалы)                          (дата) 

    уполномоченного органа 

   или уполномоченного лица) 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E93E78A10AE899A2F6C2A7FA3DD97619EC24562D7B7838F64E113555Es1V6H


 

 

Приложение № 3 

к Порядку предоставления жителям 

г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного 

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию  

Республики Тыва на постоянное место 

жительства, социальных выплат на  

приобретение жилых помещений на  

основании выдаваемых государственных 

жилищных сертификатов,  

подтверждающих право гражданина на 

получение социальной выплаты 

 

Форма 
 

 В Министерство строительства 

Республики Тыва 

_________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

дата рождения ____________________________, 

зарегистрированной (ого) по адресу: 

_________________________________________

_________________________________________, 

контактный номер телефона ________________, 

документ, удостоверяющий личность: 

серия ____________ № _____________________ 

выдан ____________________________________ 
(кем и когда выдан) 

_________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об оплате государственного жилищного сертификата 

 

Прошу произвести перечисление средств социальной выплаты на приобрете-

ние жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сер-

тификата в связи с приобретением жилого помещения в рамках реализации меро-

приятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей 

г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного прожива-

ния и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории». 

Данные государственного жилищного сертификата: 

№ ________________ Дата выдачи _____________________ 

Сумма ______________________________________________________ 
(цифрами и прописью) 



2 

 

Сведения о лице, подающем заявление (получателе сертификата): __________ 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Число, месяц, год рождения ___________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность: __________________________________ 
                                                                                       (реквизиты документа) 

Сведения о регистрационном учете по адресу: ___________________________ 

________________________________________________________________________ 

Сведения о члене (членах) семьи заявителя: 

1) _________________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

2) _______________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

3) _______________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

 

К заявлению прилагаются копии следующих документов: 

1) ______________________________________________________; 

2) ______________________________________________________; 

3) ______________________________________________________. 

О принятом решении по итогам рассмотрения данного заявления прошу уве-

домить _______________________________________________________________ 
(указать способ направления информации) 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обез-

личивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявле-

нии и прилагаемых документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть 

отозвано мною. 

________________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подающего заявление) 

 

Подлинность подписи заявителя подтверждаю. 

_______________________________________    ________________    ____________ 
(должность лица, принявшего заявление)                     (подпись)                 (расшифровка) 

 

«__» ____________ 20___ года 
          (дата приема заявления) 

 



 

 

Приложение № 4 

к Порядку предоставления жителям 

г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного 

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию  

Республики Тыва на постоянное место 

жительства, социальных выплат на  

приобретение жилых помещений на  

основании выдаваемых государственных 

жилищных сертификатов,  

подтверждающих право гражданина на 

получение социальной выплаты 

 

Форма 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в перечислении социальной выплаты на  

приобретение жилого помещения на основании выданного  

государственного жилищного сертификата, подтверждающего 

 право гражданина на получение социальной выплаты 

 

Уполномоченным органом принято решение об отказе гражданину (ке), 

________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

зарегистрированному (ой) по адресу: ________________________________________, 

в перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения (жилых 

помещений) на основании выданного государственного жилищного сертификата 

________________________________________________________________________, 
(указываются реквизиты сертификата: номер, дата выдачи) 

подтверждающего право гражданина на получение социальной выплаты государ-

ственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения (жилых 

помещений) на территории Республики Тыва в рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ок-

тября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Хер-

сона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и 

прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории». 

Основания отказа: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

________________________/___________________ / «__» ___________ 20___ года. 
     (подпись руководителя                   (фамилия, инициалы)                         (дата) 

   уполномоченного органа 

  или уполномоченного лица) 

consultantplus://offline/ref=2C9C82CFC80528BBC8FC854C052E3D6B8E93E78A10AE899A2F6C2A7FA3DD97619EC24562D7B7838F64E113555Es1V6H


 

 

Приложение № 5 

к Порядку предоставления жителям 

г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного 

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию  

Республики Тыва на постоянное место 

жительства, социальных выплат на  

приобретение жилых помещений на  

основании выдаваемых государственных 

жилищных сертификатов,  

подтверждающих право гражданина на 

получение социальной выплаты 

 

Форма 

 

 В Министерство строительства 

Республики Тыва 

______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

дата рождения ________________________, 

зарегистрированной (ого) по адресу: 

_____________________________________ 

_____________________________________, 

контактный номер телефона _____________, 

документ, удостоверяющий личность: 

серия ____________ № __________________ 

выдан ______________________________ 
(кем и когда выдан) 

______________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об отказе от ранее выданного сертификата  

и о получении нового сертификата 

 

Я _________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

число, месяц, год рождения ________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: _______________________________________ 
                                                  (реквизиты документа) 

 Сведения о регистрационном учете по адресу: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 



2 

 

отказываюсь от ранее выданного государственного жилищного сертификата, вы-

данного _______________________________________________________________ 
(указываются реквизиты сертификата: Ф.И.О. владельца сертификата, 

________________________________________________________________________, 
номер, дата выдачи, кем выдан) 

с согласия всех членов семьи в связи ________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

Прошу выдать государственный жилищный сертификат для приобретения 

жилого помещения (жилых помещений) на территории Республики Тыва в рамках 

реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по пере-

селению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место посто-

янного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные террито-

рии». 

Сведения о члене (членах) семьи заявителя: 

1) _________________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

2)_________________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

3)_________________________________________________________________. 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) _______________________________________________________________; 

2) ______________________________________________________________; 

3) _______________________________________________________________. 

 

О принятом решении по итогам рассмотрения данного заявления прошу уве-

домить _______________________________________________________________ 
(указать способ направления информации) 

С использованием государственного жилищного сертификата на территории 

Республики Тыва приобретается жилое помещение (жилые помещения) на первич-

ном или вторичном рынках жилья на территории Республики Тыва у физических и 

юридических лиц (одного или нескольких) при соблюдении следующих условий: 

1) жилое помещение (жилые помещения) отвечает требованиям, установлен-

ным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, благоустроено 

применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного про-

живания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек); 

2) приобретенное с использованием государственного жилищного сертифика-

та жилое помещение (жилые помещения) оформлено в общую долевую собствен-

ность в равных долях на всех членов семьи, указанных в сертификате; 

3) общая площадь приобретенного жилого помещения (жилых помещений) 

может быть менее или более площади, указанной в государственном жилищном 

сертификате, но не менее 15 кв. м общей площади жилья на одного члена семьи. 

С вышеуказанными условиями реализации государственного жилищного сер-



3 

 

тификата ознакомлен(а). 

________________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подающего заявление) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обез-

личивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявле-

нии и прилагаемых документах. 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 

________________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подающего заявление) 

 

Подлинность подписи заявителя подтверждаю. 

_______________________________     _______________   ___________________ 
 (должность лица, принявшего заявление)               (подпись)                       (расшифровка) 

 

«__» __________ 20__ года 
(дата приема заявления) 



 

 

Приложение № 6 

к Порядку предоставления жителям  

г. Херсона и части Херсонской области, 

покинувшим место постоянного  

проживания и прибывшим в экстренном 

массовом порядке на территорию  

Республики Тыва на постоянное место 

жительства, социальных выплат на  

приобретение жилых помещений на  

основании выдаваемых государственных 

жилищных сертификатов,  

подтверждающих право гражданина 

на получение социальной выплаты 

 

Форма 

 

 В Министерство строительства 

Республики Тыва 

_____________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

дата рождения ________________________, 

зарегистрированной (ого) по адресу: 

______________________________________ 

_____________________________________, 

контактный номер телефона _____________, 

документ, удостоверяющий личность: 

серия __________ № ____________________ 

выдан ________________________________ 
(кем и когда выдан) 

______________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об осуществлении социальной выплаты на 

 основании сертификата, выданного в другом  

субъекте Российской Федерации 

 

Я ____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

число, месяц, год рождения ________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: _______________________________________ 
                                                                                       (реквизиты документа) 

прошу произвести перечисление средств социальной выплаты на приобретение                

жилого (ых) помещения (ий) на территории Республики Тыва на основании государ-

ственного жилищного сертификата, выданного мне ____________________________ 
                                                                                                         (орган, выдавший государственный 



2 

 

________________________________________________________________________ 
жилищный сертификат, наименование субъекта Российской Федерации) 

Данные государственного жилищного сертификата: 

№ _____________ дата выдачи _________ состав семьи _______ человек 

сумма, указанная в сертификате ___________________________________ 
                                                        (цифрами и прописью) 

________________________________________________________________________, 

в связи с приобретением жилого помещения в рамках реализации мероприятий, 

предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ок-

тября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Хер-

сона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и 

прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории», в связи с выбо-

ром постоянного места жительства на территории Республики Тыва с согласия всех 

членов семьи, указанных в нем. 

Сведения о члене (членах) семьи заявителя: 

1) _______________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

2) _______________________________________________________________; 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

3) _______________________________________________________________. 
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения) 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) ___________________________________________________________; 

2) ___________________________________________________________; 

3) ___________________________________________________________. 

 

О принятом решении по итогам рассмотрения данного заявления прошу уве-

домить __________________________________________________________________ 
(указать способ направления информации) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обез-

личивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявле-

нии и прилагаемых документах. 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 

________________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подающего заявление) 

 

Подлинность подписи заявителя подтверждаю. 

______________________________           _________________    _________________ 
  (должность лица, принявшего заявление)                        (подпись)                        (расшифровка) 

 

«__» __________ 20__ года 
       (дата приема заявления) 


